ТАДЖИКСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

ШЕРМАТОВ ГАФУР АШУРОВИЧ

КАВАЛЕРИЙСКИЕ ДИВИЗИИ, СФОРМИРОВАННЫЕ

В ТАДЖИКИСТАНЕ, В БОЯХ И СРАЖЕНИЯХ

ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ (1941–1945 гг.)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности: 5.6.1. Отечественная история

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор

Олимов Музаффар Абдуваккосович

Душанбе – 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………… 3

ГЛАВА I. Историографический и источниковедческий анализ истории

кавалерийских дивизий, сформированных в Таджикистане в период

Великой Отечественной войны…………………………………………….. 23

I.1. Актуальные проблемы историографии вклада таджикистанцев в

Победу в Великой Отечественной войне……………………………………23

I.2. Исторические источники о героизме кавалерийских дивизий и

сохранение памяти их подвигов в Таджикистане………………………… 44

ГЛАВА II. 20-ая Таджикская горно-кавалерийская дивизия: боевой путь

и героизм воинов……………………………………………………………. 58

II.1. Особенности формирования и боевая подготовка кавалеристов

дивизии………………………………………………………………………… 58

II.2. Боевые подвиги воинов 20-й Таджикской горно-кавалерийской

дивизии на фронтах Великой Отечественной войны…………………… 70

ГЛАВА III. Участие 104-й, 61-й и 63-й кавалерийских дивизий в боевых

операциях в период Великой Отечественной войны……………………..87

III.1. Боевые действия 104-й и 61-й кавалерийских дивизий,

сформированных в Таджикистане, на Сталинградском фронте………. 87

III.2. Боевой путь 63-й кавалерийской дивизии в боях за освобождение

Кавказа и Карпат………………….…………………………………............ 131

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………...……………. 147

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ И ИСТОЧНИКОВ…………….………………159

ПРИЛОЖЕНИЕ……………………………………………………………... 185

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Победа над гитлеровской

Германией была одержана усилиями всех народов Советского Союза.

Весомый вклад в Победу над фашизмом внес и Таджикистан. Участие в

Великой Отечественной войне относится к числу ключевых тем в изучении

истории страны. Из полуторамиллионного населения республики на фронты

войны было призвано около 300 000 человек. Из них не вернулись с поля боя

более 90 тысяч бойцов и командиров Красной Армии, что составляет 34,5%

от общего числа мобилизованных.

Участие Таджикистана в Великой Отечественной войне является

важной страницей в истории таджикского народа, и она не может быть

понята без глубокого анализа различных событий. Это и история героизма

воинов-таджикистанцев, и история организации и управления

мобилизационной экономикой в тылу, и история огромного напряжения сил,

духовного подъема народа в борьбе за Победу.

В наши дни эта тема не теряет актуальности и остроты. Более того, в

последние годы значение ее научной разработки значительно усилилась в

связи с необходимостью более глубокого изучения новейшей истории

таджикского народа, переосмысления ее важнейших событий. Так, до сих

пор не написаны исследования по участию Таджикистана во Второй мировой

войне, частью которой является Великая Отечественная война. У историков

возросло стремление к восстановлению исторической истины, ликвидации

лакун и пробелов в истории Таджикистана. Все большее значение имеет

глубокое изучение отдельных сюжетов, событий, феноменов и личностей,

которые занимают важное место в истории участия Таджикистана в Великой

Отечественной войне.

Одной из ее наиболее ярких страниц является история кавалерийских

дивизий, сформированных в Таджикистане, и их участие в боевых операциях

в годы Великой Отечественной войны. В составе Красной Армии они не
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только защищали свою Родину - СССР, но и внесли решающий вклад в дело

спасения европейской и мировой цивилизации от фашистских захватчиков.

Среди них была 20-я Краснознаменная ордена Ленина Таджикская горно-

кавалерийская дивизия, сформированная в октябре 1941 года, в судьбоносное

для СССР время. Из Таджикистана она была направлена на защиту Москвы

и затем участвовала в наступательных и оборонительных боях на многих

фронтах Великой Отечественной войны. В декабре 1941 года в Таджикистане

были сформированы 98-й и 99-й отдельные стрелковые бригады. В 1941-1942

годах были сформированы 104-ая, 61-ая и 63-я кавалерийские дивизии. В

дальнейшем на фронт отправились еще несколько отдельных подразделений,

среди них 31-й отдельный таджикский стрелковый батальон.
1

Кроме этого, таджикистанцы воевали в составе 11-и новых воинских

подразделений, которые формировались в Таджикистане. Среди них 45-й

резервный кавалерийский, 179-й минометный и 213-й гвардейский

артиллерийский полки, 106-й штурмовой авиационный полк и 31-й

отдельный таджикский батальон. В последующие годы войны были

сформированы 45-й резервный кавалерийский полк, 179-й минометный полк.

Все эти войсковые подразделения были задействованы в крупных

судьбоносных для Красной Армии сражениях против фашистских

захватчиков.

История этих боевых соединений в самом общем виде отражена в ряде

фундаментальных трудов, посвященных Великой Отечественной войне.

Однако целостный анализ истории формирования кавалерийских частей в

республике, их боевого пути, всемерной поддержки Таджикистаном пока не

сделаны.

Поэтому одной из составляющих актуальности данной темы является

необходимость изучения военной истории кавалеристов из Таджикистана как

особого явления. Для этого следует провести новые исследования, ввести в

1
Сечкина, Л.П. Таджикистан в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. [Текст] / Л.П. Сечкина;

отв. ред. Р.М. Масов. – Душанбе: Дониш, 1989. – 244 с.
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научный оборот новые, ранее неизвестные материалы и документы, для чего

расширить поисково-исследовательские работы, привлечь ранее недоступные

материалы, осуществить сбор и анализ устной истории, в первую очередь

среди тех, кто сохраняет живую память - остающихся среди нас очевидцев и

свидетелей Великой Отечественной войны и их потомков.

Актуальность исследования обусловлена не только недостаточной

изученностью истории формирования кавалерийских дивизий в

Таджикистане и их участия в боевых операциях в годы Великой

Отечественной войны, но и тем, что такие исследования способствуют

активизации патриотического воспитания граждан и, особенно, молодого

поколения. Заполнение неизвестных страниц славного, но и тяжелого пути к

Победе, который прошла республика вместе со всем Советским Союзом,

имеет большое значение для сохранения исторической памяти среди новых

поколений, формированию национального самосознания, патриотических и

гражданских качеств личности.

Степень изученности проблемы. Высоко оценивая заслуги

исследователей истории Великой Отечественной войны, следует отметить,

что история кавалерийских дивизий, сформированных в Таджикистане, до

сих пор изобилует «белыми пятнами» и неясностями. В то же время обзор

историографии Великой Отечественной войны свидетельствует о том, что

существует огромный корпус документов и материалов, монографических

исследований, коллективных исторических трудов, мемориальной

литературы, материалов прессы, в которых отображена история

формирования и боевых действий кавалерийских дивизий, участвовавших в

Великой Отечественной войне. Среди них можно выделить пять групп работ.

Первую группу составляют фундаментальные труды советской

историографии в целом, среди которых наиболее ценными являются

«История Великой Отечественной войны Советского Союза 1941-1945 гг.» в
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шести томах,
1
«Советский Союз в годы Великой Отечественной войны (1941-

1945 гг.)»,
2
«История второй мировой войны. 1939-1945 гг.»,

3
«Великая

Отечественная война Советского Союза. 1941-1945 гг. Краткая история»,
4

«Великая Отечественная, народная. 1941-1945 гг.»,
5
и изданный

многотомный сборник документов и материалов периода Великой

Отечественной войны.
6
Все эти работы излагают историю Великой

Отечественной войны как историю победы советского народа над фашизмом,

преследуя цель показать величие всемирно-исторического подвига

советского народа и государства. В этих трудах имеются сведения о

советской кавалерии: на основе материалов гражданских и военных архивов

приводятся многочисленные примеры из военной хроники кавалерийских

войск, их участия в боевых операциях, включая информацию о

кавалерийских частях, сформированных в Таджикистане. Эти материалы

обычно помещены в контекст описания боевого братства советских людей

разных национальностей, боевого содружества и монолитного единства

воинов многонациональной Красной Армии. Некоторые события военных

будней кавалерийских дивизий Красной Армии отражены в ряде книг

мемуарного характера. Наиболее значимыми в плане данной темы являются

воспоминания воинов, воевавших в составе кавалерийских частей из

Таджикистана.
7
К этой же группе относятся исторические труды,

документальная литература и мемуары, освещающие деятельность местных

органов власти по организации и мобилизации местных ресурсов.

1
История Великой Отечественной войны Советского Союза 1941-1945 [Текст]: в 6 томах. – М., 1960-1965.

2
Советский Союз в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 [Текст] / В.А. Анфилов, Ю.В. Арутюнян,

А.В. Басов и др.; отв. ред. А.М. Самсонов. – 2-е изд., исп. и доп. – М.: Наука, 1985. – 711 с.
3
История Второй мировой войны, 1939-1945 [Текст]: в 12 т. / гл. ред. А.А. Гречко. – М.: Воениздат, 1973-

1982.
4
Великая Отечественная война Советского Союза 1941-1945 [Текст]: краткая история. – 3-е изд., исп. и доп.

– М.: Воениздат, 1984. – 560 с.
5
Великая Отечественная народная, 1941-1945 [Текст]: крат. ист. очерк / под ред. П.А. Жилина. – М.: Мысль,

1985. – 368 с.
6
Великая Отечественная война 1941-1945 [Текст]: документы и материалы. – М.: ПрофМедиа, 2015. – Т.3. –

543 с.
7
А.Н. Секретов. Гвардейская поступь. Душанбе: Дониш, 1985. – 164 с.; Жук, Ю.А. Неизвестные страницы

битвы за Москву. Московская битва [Текст]: факты и мифы / Ю.А. Жук. – М.: АСТ Москва: Хранитель,

2008. – 731 с.; Поляшов, М.Г. На земле, в небесах и на море. Входим в прорыв [Текст] / М.Г. Поляшов. – М.:

Воениздат, 1983. – 366 с.; Сталинградская эпопея [Текст]: сб. воспоминаний / предисл. М.В. Захарова. – М.:

Наука, 1968. – 719 с.
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Немаловажное значение в освещении процесса формирования кавалерийских

дивизий и подготовки для них в различных республиках и краях СССР

имеют статьи и книги М.Г.Шайдаева,
1
Н.А. Михайлова,

2
В.Г. Еремина,

3
Г.А.

Куманова,
4
Г.И. Петрова

5
и др. Большую ценность для изучения данной темы

темы представляют книги публицистического и мемуарного характера,
6

освещающие вопросы советского интернационализма в годы войны, братства

воинов разных национальностей из разных республик в воинских

подразделениях Красной Армии в годы Великой Отечественной войны.

Вторую группу публикаций составляют труды таджикских учѐных-

историков, написанных в годы войны, послевоенный период и после него (до

70-х годов ХХ века), в то время, когда были живы многие участники войны и

память о войне была свежей. Это, прежде всего, монографии Л.П. Сечкиной.
7

Сечкиной.
7
На основе изучения материалов Центрального Архива

1
Шайдаев, М.Г. Партия-организатор патриотического движения трудящихся Северного Кавказа в годы

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. [Текст] / М. Г. Шайдаев. – Махачкала: Даг. кн. изд-во, 1975. –

190 с.
2
Михайлов, Н.А. Покой нам только снится [Текст] / Н.А. Михайлов. – 2-е изд., доп. – М.: Мол. гвардия,

1972. – 415 с.; Он же. В те годы [Текст] / Н.А Михайлов. – М.: Мол. гвардия, 1975. – 189 с.; Он же.

Комсомол тыла – фронту [Текст] / Н.А. Михайлов. – М., 1974.
3
Еремин, В.Г. Боевая молодость, о героических делах юношей и девушек советского тыла в годы Великой

Отечественной войны [Текст] / В.Г. Еремин. – М., 1975. – 143 с.
4
Куманов, Г.А. Трудовой подвиг комсомола в Великой Отечественной войне [Текст] / Г.А. Куманов. – М.,

1975. – 64 с.; Он же. В труде как в бою [Текст]: трудовой героизм комсомольцев и молодежи в годы Великой

Отечественной войны / Г.А. Куманов. – М., 1975. – 43 с.
5
Петров, Г.И. Советский государственный аппарат в годы Великой Отечественной войны [Текст] / Г.И.

Петров // Изв. Вузов. Правоведение. – 1975. – №3. – С.16-27.
6
Мурадян, В.А. Братство, скрепленное кровью [Текст] / В.А. Мурадян. – М.: Воениздат, 1969. – 318 с.; Он

же. Боевое братство [Текст] / В.А. Мурадян. – М.: Воениздат, 1978. – 336 с.; Захаров, И.З. Дружба,

закаленная в боях [Текст] / И.З. Захаров. – М.: Мысль, 1970. – 279 с.; Артемьев, А.П. Братский боевой союз

народов СССР в Великой Отечественной войне [Текст] / А.П. Арутюнян. – М., 1975. – 199 с.; Смирнов, А.Ф.

Несокрушимое единство [Текст]: сов. народ в годы Великой Отечественной войны / А. Ф. Смирнов. – М.:

Мол. гвардия, 1982. – 175 с.; Замлинский, В.А. Несокрушимое единство [Текст]: дружба народов СССР в

годы Великой Отечественной войны. – Киев: Вища школа, 1984. – 207 с.; Кирсанов, Н.А. В боевом строю

народов – братьев [Текст] / Н.А. Кирсанов. – М.: Мысль, 1984. – 263 с.; Кравчук, М.И., Погребинский, М.Б.

Проверенная войной [Текст] / М.И. Кравчук, М.Б. Погребинский. – М.: Политиздат, 1985. – 173 с.
7
Сечкина, Л.П. Овеянные славой [Текст]: о Героях Советского Союза – посланцах Таджикской ССР / Л.П.

Сечкина. – Сталинабад: Таджикгосиздат, 1960. – 179 с.; Она же. Трудовой подвиг таджикского народа в годы

Великой Отечественной войны [Текст] / Л.П. Сечкина. – Сталинабад, 1960. – 204 с.; Она же. Поиски героев

Великой Отечественной войны [Текст] / Л.П. Сечкина // Бессмертие. – Душанбе: Ирфон, 1965; Она же. Новые

данные о Героях Советского Союза – посланцах Таджикистана [Текст] / Л.П. Сечкина // Таджикистан в

братской семье народов СССР. – Душанбе, 1974. – С.119-128.; Она же. Доблестные сыны Таджикистана на

фронтах Отечественной войны (1941-1945 гг.) [Текст] / Л.П. Сечкина. – Душанбе: Дониш, 1980. – 228 с.;

Она же. Твои герои Таджикистан [Текст]: об участниках Великой Отечественной войны из Таджикистана,

удостоенных звания Героя Советского Союза / Л.П. Сечкина – Душанбе: Маориф, 1985. – 240 с.; Она же.

Сечкина, Л.П. Таджикистан в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. [Текст] / Л.П. Сечкина; отв.

ред. Р.М. Масов. – Душанбе: Дониш, 1989. – 244 с.; Она же. Не померкнет в веках [Текст] / Л.П. Сечкина. –

Душанбе, 1989. – 18 с.
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Министерства обороны (ЦАМО), центральной и местной печати военных

лет, ежедневной военной хроники Информбюро, она объективно, с научной

добросовестностью осветила участие воинов из Таджикистана в Великой

Отечественной войне. Исследования Л.П.Сечкиной положили начало

научному подходу в освещении вклада Таджикистана в Великую

Отечественную войну. На конкретных примерах, подтвержденных

многочисленными документами, исследовательница показала героизм

посланцев из Таджикистана на фронтах Отечественной войны.

История формирования и боевого пути кавалерийских дивизий

Таджикистана в годы Великой Отечественной войны фрагментарно освещена

в работе Х.А. Шарипова.
1
Автор рассказывает об участии таджикских воинов

– посланцев Ленинабадской области Таджикской ССР в крупнейших

сражениях, приводит многочисленные примеры боевых подвигов

таджикистанцев, раскрывает особенности формирования воинских

подразделений, мобилизационных работ в Северном Таджикистане в период

Великой Отечественной войны. О первом Герое Советского Союза из

Таджикистана Негмате Карабаеве, о военном и трудовом подвиге уроженца

Ленинабадской области Ходи Кенджаеве повествует историк У.Гаффоров.
2

Книги Д.Н. Кратова, насыщенные воспоминаниями участников войны,

дают представление о неимоверно трудных условиях организации

мобилизационных работ при формировании кавалерийских дивизий в

Таджикистане в годы Великой Отечественной войны.
3
Автор показывает

роль этих формирований в освобождении территорий Советского Союза, их

участие в крупных операциях при битвах под Москвой, Сталинградом и

других фронтах Великой Отечественной. Автор освещает проблемы и

1
Шарипов, Х.А. Участие воинов Ленинабадской области на фронтах Великой Отечественной войны (1941-

1945 гг.) [Текст]: дисс… канд. истор. наук / Шарипов Хасан Абдуллаевич. – Душанбе, 1989. – 223 с.
2
Гаффоров, У. Ходи Кенчаев [Текст] / У. Гаффоров. – Хучанд: Ношир, 2014. – 336 с.

3
Кратов, Д.Н. В те боевые годы… [Текст]: подшефная таджикскому народу кавалерийская дивизия в

Великой Отечественной войне. (Воспоминание участников войны) / Д.Н. Кратов. – Душанбе, 1957. – 227 с.;

Он же. Славою богатая [Текст] / Д.Н. Кратов. – Душанбе: Ирфон, 1966. – 266 с.; Он же. Гвардейская дивизия

[Текст] / Д.Н. Кратов. – Душанбе: Ирфон, 1968. – 47 с.
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трудности, которые сопровождали организацию и подготовку этих боевых

частей на территории Таджикистана.

К этой же группе публикаций можно отнести сборники

документальных очерков военных журналистов
1
, статьи

2
, книги

3
. В них

авторы ввели в научный оборот множество документов и информации о

новых именах и эпизодах героизма посланцев Таджикистана, в том числе

дали ряд сведений о боевом пути 61-й, 20-й кавалерийских дивизий. В начале

60-х годов, с началом частичной деидеологизации подхода к изучению

событий Великой Отечественной войны, отхода от сталинских установок

освещения материалов военной тематики и самое главное - частичного

рассекречивания некоторых фондов военных архивов, ученые приступили к

расширенному анализу истории Таджикистана в период войны.
4

К третьей группе исследований можно отнести труды таджикских

ученых, журналистов, военных историков, краеведов и архивных работников,

посвящѐнных теме Великой Отечественной войны и написанных в период с


[…]

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испытания и лишения. Их героизм навечно останется в памяти потомков, и

будет служить примером для будущих поколений. Под лозунгом «Все для

фронта, все для победы» республика отправляла лошадей, продовольствие,

фураж, другое снаряжение. Повседневная жизнь руководства республики

была направлена на комплектование, боевое обеспечение, моральную

поддержку для обеспечения высокого боевого духа и сплочения личного

состава полков дивизии.

5. Кавалерийские дивизии из Таджикистана принимали участие во

многих крупных боевых операциях с первого до последнего дня войны. В

начальный период войны, кавалерия вела тяжелые оборонительные бои,

прикрывая отход общевойсковых соединений, участвовала в решительных

контрударах по флангам и тылам прорывавшихся группировок противника,

дезорганизовывала его управление, подвоз материальных средств.

Определение сущности и особенности применения кавалерийских частей и

соединений, сформированных в Таджикистане, в различные периоды

Великой Отечественной войны стало возможным после детального изучения

боевого пути каждой кавалерийской дивизии по отдельности. В годы войны

20-я, 61-я и 63-я дивизии были задействованы в оборонительных боях на

Западном фронте, в разгар боѐв за Москву, героически сражались на

Сталинградской битве.

6. Конники из Таджикистана, в составе Красной Армии прошли

дорогами боѐв более 10 тысяч километров, приняли участие во всех крупных,

решающих сражениях Великой Отечественной войны. Участвовали в

операциях на Курской битве, форсировании Днепра, освобождении

территории Белоруссии, Украины, Польши, Висло-Одерской, Восточно-

Померанской операциях, с боями дошли до Берлина.

По результатам исследования, для дальнейшего более полного,

углубленного и объективного изучения боевых подвигов кавалерийских

дивизий, сформированных в Таджикистане, диссертант формулирует

практические рекомендации:
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1. В связи с рассекречиванием военных архивов, необходимо

проводить дальнейшую, более углубленную исследовательскую работу по

истории кавалерийских дивизий, частей, сформированных в Таджикистане в

годы Великой Отечественной войны. Необходимо изучить биографию

каждого участника, их письма, дневники, рассказы друзей и родственников и

сопоставить их с фактами и событиями, официальными документами и

военной хроникой для объективного изложения.

2. Для более детального изучения проблемы создать

исследовательскую группу и разработать специальный проект «Вклад

кавалерийских дивизий Таджикистана в Победу в Великой Отечественной

войне». При реализации проекта особое внимание необходимо уделять

специфическим национальным особенностям формирования кавалерийских

дивизий. Обратить внимание на национальный состав и социальную

категорию воинов, воевавших и служивших в кавалерийских частях и

соединениях.

2. В музеях Таджикистана недостаточно представлены экспозиции о

вкладе воинов - таджикистанцев в Великую Победу, в особенности

кавалерийских дивизий, сформированных в республике. Поэтому

необходимо обогатить экспозиции новыми картинами, документами,

фотографиями с использованием личных архивов участников Великой

Отечественной войны. В деле сбора материалов необходимо организовать

волонтерское движение на базе студентов исторических факультетов ВУЗов

и юных историков общеобразовательных учреждений сел, районов и

городов.

3. В связи с тем, что научные конференции, посвященные участию

таджикистанцев в Великой Отечественной войне в республике, проводятся

только в юбилейные даты, необходимо совместно с учеными и

общественностью ежегодно в День Победы организовывать тематическую

конференцию, посвященную роли кавалерийских дивизий, сформированных

в Таджикистане. На конференции необходимо привлечь отечественных

157

историков со всех ВУЗов республики, военных историков Российской

Федерации и других стран СНГ.

4. Материалы, в том числе использованные в данной диссертации,

посвященные участию в операциях в годы Великой Отечественной войны и

боевым подвигам кавалеристов Таджикистана, необходимо более широко

использовать в гражданских и военных ВУЗах республики. На базе

исторических факультетов организовать спецкурсы «Вклад кавалерийских

дивизий Таджикистана в победу в Великой Отечественной войне».

Выпустить учебное пособие: «Боевые подвиги кавалерийских дивизий

Таджикистана в период Великой Отечественной войны».

5. В связи с недостаточным изучением истории участия кавалерийских

дивизий Таджикистана в Великой Отечественной войне необходимо ввести в

научный оборот рассекреченные материалы из фондов республиканских

архивов, Центрального архива Министерства обороны РФ. Опубликовать

монографии, брошюры, статьи в газетах и журналах с использованием новых

документов о повседневной жизни героев-кавалеристов. Для воспитания

нового поколения в духе патриотизма, любви к Родине приоритетной задачей

должно быть изучение героических страниц истории Великой Отечественной

войны, вклада таджикистанцев в Великую победу совместно со всеми

народами СССР.

6. Исторический опыт создания и применения кавалерийских дивизий,

сформированных в Таджикистане в годы Великой Отечественной войны,

может и должен быть востребован в процессе военно-патриотического

воспитания молодежи, развития горного и ландшафтного туризма, конно-

спортивного и национального видов спорта. Боевой опыт кавалерийских

дивизий может быть широко востребовано при подготовке

квалифицированных кадров спасателей в подразделениях Министерства

Чрезвычайного положения и гражданской обороны Республики

Таджикистан.
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
1

Важнейшие даты боевого пути 20-й Таджикской ордена Ленина

Краснознамѐнной горно-кавалерийской дивизии (17-й гвардейской

Мозырской Краснознаменной орденов Ленина, Суворова и Кутузова

кавалерийской дивизии 2-го гвардейского кавалерийского корпуса

(1941­1945 гг.)

1941 год

16 ноября – Первый бой дивизии на Московском направлении в районе

сел Буйгород-Теряева Слобода.

29 ноября – Ранены командир дивизии полковник А.В. Ставенков и

старший батальонный комиссар В. П. Гавриш. В командование дивизией

вступил начальник штаба подполковник М. П. Тавлиев.

13 декабря – Освобождена деревня Тимонино.

19 декабря – В бою под деревней Палашкино погибли командир 2-го

гвардейского кавалерийского корпуса генерал-майор Л. М. Доватор,

командир 20-й краснознаменной ордена Ленина дивизии подполковник М. П.

Тавлиев.

1942 год

15 января – Были освобождены деревня Бухлово и Новиково.

18 января – Освобождена деревня Середа.

24-28 января – Бой за Быково.

31 января – Бой на Гжатском направлении.

16 февраля – Части дивизии выведены с передовой линии и

расположились на территории Ново-Петровского района Московской

области.

1 Секретов, А.Н. Гвардейская поступь (Боевой путь 17-й Мозырской Краснознаменной орденов Ленина,

Суворова и Кутузова кавалерийской дивизии, подшефной Таджикистану, в годы Великой Отечественной

войны, 1941-1945) [Текст] / А.Н. Секретов. – Душанбе: Дониш, 1985. – С.161-163.
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3-6 марта – Приезд в дивизию с подарками делегации трудящихся

республики во главе с председателем Президиума Верховного Совета

Таджикской ССР М. Шагадаевым.

26-30 ноября – Ввод частей дивизии в прорыв районе Ржевского-

Сычевского выступа для боевых действий в тылу врага.

6 декабря – В Варваринском лесу кавалерийская группа под

командованием полковника П.Т. Курсакова соединилась с партизанской

бригадой им. Андреева.

15 декабря – Конники взорвали мост на дороге Сычевка–Холм

Жирковкий.

1943 год

5 января – Отряды под командованием полковника М.Д. Ягодина и

П.Т. Курсакова в районе деревень Боевка и Бобоеды перешли линию фронта

и соединились с частями Советской Армии.

28 февраля – В газете «Коммунист Таджикистана» опубликовано

письмо бойцов и командиров 20-й кавалерийской дивизии «Ко всем рабочим

и работницам, колхозникам и колхозницам, и советской интеллигенции

солнечного Таджикистана об итогах рейда в тыл врага».

30 июля – Полки дивизии вступили в бой на Карачевском направлении.

1 августа – Освобождено село Пырятника.

11-14 сентября – Дивизия форсировала р. Десна и вела бой за

плацдарм.

18 сентября – Приказом Верховного Главнокомандующего 20-я

Краснознаменная ордена Ленина кавалерийская дивизия преобразована в 17-

ю гвардейскую дивизию. За успешное форсирование р. Десна командир

корпуса, а также командиры отличившихся соединений и частей

представлены к награждению ордена Суворова.

28 сентября – Полки дивизии вблизи Ущерпье форсировали р. Ипуть.

30 сентября – дивизия форсировала р. Сож севернее г. Ветки и вела бой

за расширение плацдарма.
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10 октября – В газете «Коммунист Таджикистана» опубликован боевой

рапорт конников на имя ЦК КП и правительство республики.

10-14 ноября – Дивизия вела ожесточенные бои за населенные пункты

Чанец, Бодры, Волкан, Борщевка, Городок.

21 ноября – Дивизия овладела с. Дубровицей.

1944 год

13-17 января – Дивизия форсировала р. Припять и вела бои за деревни

Беседки и Баграмовичи.

14 января - В бою за деревеню Баграмовичи погиб командир 59

гвардейского кавлерийского полка подполковник И.П. Тихонов.

23 июля – Дивизия овладевает г. Лукув.

25-31 июля – Дивизия ведет ожесточенные бои и овладевает г. Седлец.

12 августа – Приказом Верховного Главнокомандующего И.В. Сталина

дивизия за отличие в боях за гг. Лукув и Седлец объявлена благодарность

250-й гвардейский артиллерийско-минометный полк был награжден орденом

Красного Знамени, 59-й и 61-й гвардейские кавалерийские полки – орденом

Александра Невского. 35-му гвардейскому кавалерийскому полку присвоено

почетное наименование «Седлецкий».

1945 год

14-15 января – Дивизия форсирует р. Висла. Населенные пункты Чанец,

Бодры, Волкан, Борщевка, Городок. Объявлена благодарность Верховного

Главнокомандующего за № 228 за отличные действия при освобождении г.

Сохачев, Ловичи, Скерневицы.

19 января – Объявлена благодарность Верховного

Главнокомандующего за № 233 за отличные действия при освобождении гг.

Лодзь, Кутко, Томашев, Гостынин, Леччища.

23 января – Объявлена благодарность Верховного

Главнокомандующего за № 245 за отличные боевые действия при

освобождении г. Быдгощ (Бромберг).
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19 февраля – Указом Президиума Верховного Совета СССР дивизия

награждена орденом Суворова II степени.

26 февраля - 2 марта – Дивизия прорывает мощную оборонительную

полосу «Померанский вал».

3 марта – Овладевает г. Бервальде. Объявлена благодарность

Верховного Главнокомандующего за № 288 от 4 марта 1945г. – Объявлена

благодарность Верховного Главнокомандующего за № 290 за овладение гг.

Шторгард, Наугард, Польцин.

6 апреля – Указом Президиума Верховного Совета СССР 35-й

гвардейский кавалерийский полк награжден орденом Суворова III степени,

189-й гвардейский танковый полк – орденом Красного Знамени.

19 апреля – Дивизия в районе Аурит форсировала р. Одер.

20 апреля – Овладела с боем городами Маркендорф и Хоенвальде.

24 апреля – Взяли г. Кольпин.

25 апреля – Дивизия овладевает г. Шторков.

26 апреля – Указом Президиума Верховного Совета СССР дивизия

награждена орденом Кутузова II степени, 59-й гвардейский – орденом

Александра Невского, 61-й кавалерийский полк – орденом Суворова III

степени.

3 мая – Дивизия вышла к р. Эльбе.
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
1

Список Героев Советского Союза 17-й гвардейской кавалерийской

дивизии

№

№

пп

Воинское звание Фамилия, имя,отчество Дата Указа

1. Сержант Ахмедов Фатхулло 24.03.1945

2. Красноармеец Воронцев Александр Никифорович 31.05.1945

3. Подполковник Гладков Василий Дмитриевич 31.05.1945

4. Мл.лейтенант Никандров Василий Никандрович 24.03.1945

5. Подполковник Кратов Дмитрий Николаевич 31.05.1945

6. Капитан Лямин Степан Васильевич 31.05.1945

7. Старший сержант Плеханов Николай Алексеевич 31.05.1945

8. Сержант Попов Иван Михайлович 31.05.1945

9. Лейтенант Распопов Петр Михайлович 31.05.1945

10. Лейтенант Савостин Константин Андреевич 31.05.1945

11. Капитан Слободян Митрофан Лукьянович 15.05.1946

Кавалер Ордена Славы трѐх степеней

1. Сержант Загузин Семен Спиридонович 24.03.1945

1
Секретов, А.Н. Гвардейская поступь (Боевой путь 17-й Мозырской Краснознаменной орденов Ленина,

Суворова и Кутузова кавалерийской дивизии, подшефной Таджикистану, в годы Великой Отечественной

войны, 1941-1945) [Текст] / А.Н. Секретов. – Душанбе: Дониш, 1985. – С.147.