ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шерматова Гафура Ашуровича на тему: «Кавалерийские дивизии, сформированные в Таджикистане, в боях и сражениях Великой Отечественной войны», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история

Диссертация Г.А.Шерматова «Кавалерийские дивизии, сформированные в Таджикистане, в боях и сражениях Великой Отечественной войны» посвящена важной и актуальной теме участия таджикстанских воинских формирований в боевых действиях в Великой Отечественной войне. На примере кавалерийских дивизий автор показывает, как происходило формирование национальных частей в Таджикистане, какую роль сыграли партийные и советские органы, ведомства и организации, население республики в формировании, обеспечении и дальнейшей поддержке воинских частей. Автор показывает боевой путь кавалерийских дивизий как значимую часть отечественной истории. Это тем более важно, что изучение боевого пути таджикстанских национальных боевых частей необходимо для сохранения исторической памяти, поддержания национального самосознания, патриотических и гражданских чувств населения РТ, особенно молодежи.

Работа подготовлена в традиционном ключе и включает введение, три главы, шесть параграфов, заключение, список литературы.

В первой главе диссертант демонстрирует знакомство с широким кругом исследований, которые составили историографию по теме диссертации. Он рассматривает различные точки зрения и подходы к изучению участия таджикстанцев в Великой Отечественной войне и дает собственную периодизацию историографии проблемы. Удачным представляется также обзор и анализ широкого круга источников по истории кавалерийских дивизий из Таджикистана. Автор глубоко погружается в проблемы историографии участия Таджикистана в Великой Отечественной войне и дает свою периодизацию и свое представление о развитии военной темы в исторических сочинениях Таджикистана. Отрадно также отметить, что автор приводит данные о современном состоянии поисковой работы в Таджикистане, благодаря которой постоянно расширяются списки и уточняются имена воинов фронтовиков, ушедших на защиту Родины из Таджикистана.

Во второй главе показаны особенности формирования и укрепления военно-технического потенциала кавалерийских дивизий в Таджикистане. Диссертант освещает историю участия в Великой отечественной войне 20-й Краснознамённой ордена Ленина горно-кавалерийской дивизии. В диссертации дана подробная хроника боевого пути дивизии и описаны военные операции, в которых она участвовала.

В последней главе рассказывается о нескольких кавалерийских дивизиях, в том числе о боевом пути 63 - й кавалерийской дивизии, которая формировалась в Ленинабаде (Худжанде) и оттуда была переброшена на Кавказ. Автор тщательно восстанавливает картины боевых сражений, охраны горных перевалов на Северном Кавказе и затем бои в Карпатах, освобождение Восточной Европы. На основе архивных материалов автор диссертации восстановил подробную картину боевых сражений таджикистанских кавалеристов за освобождение Северного Кавказа и стран Европы, их героический путь через Альпы. Дивизия заслуженно стала лучшим соединением советской конницы, удостоенным ордена Боевого Красного знамени и почетного наименования Корсунской.

Оценивая работу в целом, следует отметить, что ее автор продемонстрировал способность разбираться в большом объеме архивного материала, в разнородных источниках, включающих мемуарную литературу, материалы печати, документы и свидетельства очевидцев. Не менее важны умения систематизации материала и его обобщения для того, чтобы создать целостные военные биографии отдельных кавалерийских дивизий, с тем, чтобы создать калейдоскопическую многогранную картину участия Таджикистана в Великой Отечественной войне.

Отрадно, что автор не только опубликовал десяток научных статьи, но и ведет широкую популяризаторскую работу, публикуя книги, фотоальбомы, статьи об участии таджикистанцев в Великой Отечественной войне в различных изданиях. Несмотря на положительную оценку автореферата и диссертации в целом, хотелось бы, чтобы автор включил в работу обзор дискуссий о попытках пересмотра итогов войны и, в том числе роли среднеазиатских республик в Великой Отечественной войне. Указанное замечание направлено на улучшение дальнейшей работы не влияет на общую положительную оценку работы.

Считаем, что диссертационная работа Шерматова Гафура Ашуровича на тему: «Кавалерийские дивизии, сформированные в Таджикистане, в боях и сражениях Великой Отечественной войны» выполнена на высоком уровне и заслуживает присвоения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. - «Отечественная история».

Директор Научно-исследовательского Центра «ШАРК»/ORIENS, кандидат философских наук

S. O. С.К.Олимова

Подпись Саодат Кузиевной Олимовой заверяю:
Администратор НИЦ «ШАРК»/ ORIENS

A. N. S. А.Н.Сахибова

Адрес: 734013 г. Душанбе, ул. Лохути 21/1, E-mail: sharq@tajik.net;
s_olmova@mail.ru ; тел.: +992-37-227-16-98 \ +992-907-72-82-25

31.08.2023г.